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Punkt 11: Afregning af aftenskolernes tilskud, som følge af Covid-19

18.15.00-Ø40-3-21

Resume

Aftenskolerne har siden midten af december 2020 været nedlukkede, indtil videre gældende frem til 21. maj
2021.
Derfor foreslår forvaltningen, at aftenskoler kan beholde det oprindelige afsatte tilskud uanset nedgang i
aktiviteter, dvs. at perioden fra 1. januar -31. juli 2021 gøres afregningsfri.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Folkeoplysningsudvalget

1. at aftenskolerne ikke mister tilskud på grund af manglende aktivitet i første halvår af 2021, med hjemmel i
Kulturministeriets bekendtgørelsesændring af 30. marts 2020.

Beslutning
Godkendt.
Jens Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Aftenskolerne har siden midten af december 2020 været nedlukkede, indtil videre gældende frem til 21. maj
2021. I den pågældende periode har aftenskolerne således ikke kunnet gennemføre normal kursusaktivitet.

En aftenskole i Randers oplyser at: "Det stiller derfor aftenskolerne i en svær situation, da tilskudsrammen,
som er blevet tildelt på baggrund af 2019 tal, svært kan anvendes indenfor kalenderåret 2021. Reelt set er det
stort set et halvt år, hvor aktiviteten næsten er ikke-eksisterende. Men da afregningen af tilskuddet skal finde
sted i slutningen af 2021 baseret på lønudgiften for hele året 2021, vil det betyde en meget stor tilbagebetaling,
med mindre første halvår (eller til og med 31/7) gøres afregningsfrit. Perioden har nemlig ikke været udgiftsfri,
selvom vi har været nedlukkede. Vi har under hele perioden haft fuld bemanding i administrationen, da vi hele
tiden har skullet skubbe hold, oprette nye, flytte undervisere osv – da vi stort set kun har haft 14 dages perioder
udmeldt fra Kulturministeriet omkring forholdene for aftenskolerne. Samtidig har vi i samme periode haft de
sædvanlige driftsudgifter på ejendomme og lokaler m.m."

På Folkeoplysningsudvalgets møde d. 20. maj 2020 blev det besluttet at aftenskolerne måtte søge tilskud for
2020, på baggrund af regnskab for 2019.

Med Bekendtgørelse om visse midlertidige foranstaltninger for den frie folkeoplysende virksomhed som led i
forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med Covid-19 har Kulturministeren - foreløbig til og med juli 2021 -
blandt andet givet mulighed for at fravige folkeoplysningslovens bestemmelser om tilskud og bestemmelser
fastsat i medfør af folkeoplysningsloven.

Derfor foreslår forvaltningen, at aftenskoler ikke skal miste tilskud til og med juli 2021, som følge af manglende
aktivitet forårsaget af efterfølgelse af myndighedernes anbefalinger om håndtering af smitterisiko ved Corona-
virus.

Det betyder, at aftenskoler vil kunne beholde det oprindeligt afsatte tilskudsniveau uanset nedgang i aktiviteter,
dvs. at perioden, foreløbig fra 1. januar -31. juli 2021 gøres afregningsfri.

Det er en forudsætning, at hvis der opnås kompensation for tab fra statslige hjælpepakker til enkelte
budgetposter, så kan der ikke anvendes tilskud til det, der allerede er kompenseret for.

Der skal aflægges tilskudsregnskaber efter de sædvanlige instrukser, men det er anerkendt, at budgetterne vil
ændre sig. Af regnskaberne skal det endvidere fremgå, hvis der er nye indtægter, herunder indtægter fra
statslige hjælpepakker.

Økonomi
Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser.

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/320
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/320


Bilag

Bekendtgørelsesændring 30.03.20

Bkendtgørelsesændring, forlængelse

Hyrdebrev_2_ 01.10.20

Hyrdebrev_1_ 05.04.20



Punkt 12: Evaluering af sager fra udviklingspuljen til møde maj 2021

18.15.00-G00-1-10

Resume
Forvaltningen har modtaget evalueringer fra projekter, der har fået tilskud fra udviklingspuljen. Disse
evalueringer fremgår af sagen og fremsættes til orientering og eventuel drøftelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Godkendt.
Jens Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har modtaget evalueringer fra projekter, der har modtaget tilskud fra udviklingspuljen.
Evalueringerne offentliggøres på foreningsportalen www.foreninger.randers.dk.

Randers BMX om ny BMX bane på Langvang Idrætscenter

I august 2017 fik Randers BMX 120.413 kr. fra udviklingspuljen til et hegn til BMX banen i Romalt. Byrådet
bevilgede kort tid efter 1.500.000 kr. til en ny BMX bane på Langvang Idrætscenter, hvor banen blev indviet i
2020.

Randers BMX har selv stået for udformning og konstruktion af anlægget. Med en god dialog med
håndværkere, eksterne instanser og en entreprenør, der er godt bekendt med BMX sporten er det lykkedes
klubben at få bygget en nationalt rost og anerkendt bane inden for de afsatte økonomiske rammer.

BMX banen har nu været i gang i et år og foreningen oplever stor glæde og stolthed, hver gang de præsenterer
baneanlægget for nye og etablere kørere. Banen passer med sit flotte design og udformning godt ind i området
ved Langvang, både sportsligt og naturmæssigt. De frivillige har lyst til at vedligeholde og drive anlægget, da
det er indhegnet, så ingen kan ødelægge det frivillige arbejde, der er gjort forinden en træning eller et løb.

Interessen for BMX sporten i Randers er efterfølgende vokset med det nye anlæg. Klubben startede med 18
medlemmer i 2017 og har nu 3-doblet medlemstallet til 57. Fritidsordninger m.m. har meldt deres ankomst,
dette i samarbejde med klubbens trænere og klubbens ældste kørere. Klubben vil være blandt de bedste i
Danmark, hvor alle selv de bedste elite kørere vil blive udfordret.

Forvaltningen har opmærksomhed på, at en generel udfordring i en kraftig medlemsudvikling er, at foreningen
samtidig skal kunne følge med i forhold til antallet af frivillige trænere.

BMX banen er derudover et godt eksempel på, at graden af involvering af foreningen og de frivillige er
proportional med følelsen af tilfredshed og engagement i de efterfølgende aktiviteter. Derudover bidrager en
forening altid med et fagligt kendskab, der kan bidrage til høj kvalitet i ethvert idrætsanlæg.

RandersIdræt.dk om undervandskamera

RandersIdræt.dk modtog ultimo 2017 tilskud fra udviklingspuljen på 15.300 kr. til et undervandskamera mhp. at
variere deres svømmetilbud og fastholde frafaldstruede medlemmer.

Klubben har haft et tæt samarbejde med en professionel fotograf, der har bidraget med kurser, viden og
vejledning til trænergruppen, og de har haft besøg af en tidligere fridykker, der har undervist særligt i dykning,
som er en forudsætning for at undervandsfotografere. Unge-gruppen i foreningen er samlet set vokset, og de
har nu venteliste også på holdet for de ældste svømmere.

Foreningen har ingen statistik i forhold til de frafaldstruede. Det er dog foreningens klare opfattelse at de børn,
som tilmeldes svømning med det mål at lære at svømme, nu også får et andet formål med svømningen, efter at



barnet har lært at svømme. Foreningen deltager ikke i svømmestævner og klubbens aktiviteter med
undervandskamera og hermed også dykning giver mulighed for leg, billedanalyse mv.

Forløbet med undervandstræning for de større børn fra 12 år og opefter giver et spændende indspark i
træningen. Klubben fortæller, at de i øvrigt har en fastholdelsespolitik med hvilken de tilbyder de større børn at
blive hjælpetrænere sammen med deres kammerater. Det betyder større chancer for generelt at fastholde flere
unge sammen i klubben.

Forvaltningen ser projektet som et tydeligt eksempel på, at inddragelse af samarbejdspartnere med de
nødvendige specifikke kompetencer løfter ethvert projekt. Projektet viser også, at foreningsaktiviteter der ikke
fokuserer på en stævnestruktur profiterer af, at aktivieten suppleres med et legende og stadig lærerigt aspekt.

Økonomi
Ingen.

Bilag

BMX bane på Langvang evaluering

Evaluering fra RandersIdræt om undervandskamera
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